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Spotkanie w sprawie czynności zmierzających do
budowy cmentarza wojennego położonego w
Lesie Białuckim oraz upamiętnienia ofiar obozu
niemieckiego KL Soldau – Gdańsk, 16 lutego 2023
16 lutego 2023 r. w siedzibie Oddziału IPN w Gdańsku odbyło
się spotkanie w sprawie czynności zmierzających do budowy
cmentarza wojennego położonego w Lesie Białuckim oraz
upamiętnienia w tym miejscu ofiar niemieckiego obozu KL
Soldau.
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Spotkanie odbyło się z  inicjatywy Katarzyny Lisieckiej  –  Naczelnik Oddziałowego Biura
Upamiętniania Walk i Męczeństwa IPN w Gdańsku. Wzięli w nim udział:

Adam Siwek – Dyrektor Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa IPN

Urszula Jędrychowska – zastępca Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej
w Warmińsko-Mazurskim Urzędzie Wojewódzkim w Olsztynie

Emilia Orzoł – pracownik bezpośrednio realizujący zadania z zakresu nadzoru nad
grobami i cmentarzami wojennymi w województwie warmińsko-mazurskim

Robert  Idem  –  prof.  Politechniki  Gdańskiej,  kierownik  katedry  Wydziału
Architektury

Agnieszka Gębczyńska-Janowicz – prof. Politechniki Gdańskiej, kierownik katedry
Wydziału Architektury

Sebastian Cichocki – Wójt Gminy Iłowo-Osada – zdalnie

Wojciech Matuszak – zastępca do spraw gospodarki leśnej w Regionalnej Dyrekcji
Lasów Państwowych w Olsztynie

Wojciech Abramczyk – Naczelnik Wydziału Zarządzania Zasobami Leśnymi
w Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Olsztynie

Jaromir Skrzypecki – Nadleśniczy Nadleśnictwa Dwukoły

Tomasz Jankowski – prokurator, Naczelnik Oddziałowej Komisji Ścigania Zbrodni
przeciwko Narodowi Polskiemu w Gdańsku - zdalnie

Katarzyna Lisiecka – Naczelnik Oddziałowego Biura Upamiętniania Walk
i Męczeństwa IPN w Gdańsku

Marlena Perzyńska – Naczelnik Wydziału Edukacji, Zdrowia, Kultury, Sportu
i  Współpracy  z  Organizacjami  Pozarządowymi  Starostwa  Powiatowego  w
Działdowie

Lidia Nyga-Skwara - Sekretarz Powiatu w Starostwie Powiatowym w Działdowie

Spotkanie  rozpoczęło  się  od  wystąpienia  Katarzyny  Lisieckiej,  która  przedstawiła
zagadnienia związane z budową cmentarza wojennego położonego w Lesie Białuckim  oraz
upamiętnienia w tym miejscu ofiar zbrodni niemieckich. Cmentarz w Lesie Białuckim od lat
jest wpisany do ewidencji cmentarzy wojennych prowadzonej przez Warmińsko – Mazurski
Urząd  Wojewódzki.  Istnieje  tam  jednak  tylko  kilka  symbolicznych  mogił.  Liczba  ofiar
niemieckiego obozu zagłady KL Soldau, pogrzebanych w Lesie Białuckim, jak również w
kilku  innych  okolicznych  lasach,  nie  była  znana.  W  wyniku  przeprowadzonych  przez
Oddziałową  Komisję  Ścigania  Zbrodni  przeciwko  Narodowi  Polskiemu  IPN  w  Gdańsku
ekshumacji, w 2022 r. w Lesie Białuckim odkryto miejsca zdeponowania szczątków ludzkich
co  najmniej  8  000  ofiar  niemieckiego  terroru,  ujawniono  ponad  17  ton  prochów
ludzkich,  które  stanowią  namacalny  dowód  niemieckiej  zbrodni  polegającej  na
zacieraniu śladów ludobójstwa.



Następnie  głos  zabrał  Tomasz  Jankowski,  który  przedstawił  plany  Oddziałowej  Komisji
Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w Gdańsku związane z dalszymi pracami
ekshumacyjnymi. W dalszej kolejności przemawiał Adam Siwek, który wprowadził obecnych
w techniczno-organizacyjne sprawy związane z budową cmentarza wojennego. Wszystkie
zainteresowane  strony  zobowiązały  się,  iż  wedle  swoich  kompetencji  i  możliwości
finansowych wesprą projekt.

W odniesieniu  do  samej  koncepcji  zagospodarowania  terenu  oraz  projektu  cmentarza
wojennego  i  upamiętnienia  głos  zabrali  przedstawiciele  Politechniki  Gdańskiej.
Zaproponowali, aby ogłosić konkurs studencki, który miałby na celu wyłonienie najlepszych
koncepcji budowy cmentarza. Prace te mogłyby zostać wykorzystane przez osobę, która
ostatecznie  będzie  odpowiadać  za  wykonanie  projektu.  Uczestnicy  spotkania  zgodnie
stwierdzili, iż jest to rozsądne i ciekawe rozwiązanie.

Kolejny etap działań związanych z projektowaniem i budową cmentarza zostanie podjęty
po zakończeniu prac ekshumacyjnych.


